
SYNDICAT MIXTE DE L’AEROPORT DE LILLE METROPOLE 

 

 

 
SMALIM - Siège de Région – 151, Avenue du Président Hoover – 59555 Lille Cedex 

Tél. : +33 (0)3.74.27.57.93 – smalim@hautsdefrance.fr  

Délibération n°2022-22 
Relative au compte administratif 2021 du budget annexe de l’aéroport de Merville  

 
Le Comité Syndical du SMALIM, dûment convoqué le 10 juin 2022, réuni le 22 

juin 2021 sous la présidence de Monsieur Christophe COULON, son Président, 
 

Sont présent(e)s :  
Monsieur Bernard GERARD, Monsieur Luc FOUTRY, Monsieur Yvan 
HUTCHINSON, Monsieur Jean-Michel MICHALAK, Madame Claire MARAIS-BEUIL 
(avec le pouvoir de Monsieur Philippe EYMERY), Madame Sarah KERRICH-
BERNARD,  
Monsieur HOUSET (suppléant de Monsieur Damien CASTELAIN), Monsieur 
Matthieu CORBILLON, Monsieur Michel BORREWATER, Monsieur Régis CAUCHE, 
Madame Béatrice MULLIER, Monsieur Jean-Marc AMBROZIEWICZ. 
 
Sont absent(e)s / excusé(e)s :  
Madame Samira HERIZI (ayant donné mandat à M. Christophe COULON, Monsieur 
Philippe EYMERY (ayant donné mandat à Mme Claire MARAIS-BEUIL),  
Monsieur Damien CASTELAIN (représenté par son suppléant).  
 
Secrétaire de séance : Madame Sarah KERRICH-BERNARD. 
 

Le quorum constaté, 
 

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles 
L2121-14, L2312-1 et suivants,  

 
Vu les statuts du SMALIM,  
 
Vu le Budget primitif et les décisions modificatives de l’exercice 2021, 

 
Vu la présentation du compte administratif du budget annexe de l’aéroport de 

Merville pour l’année 2021,  
 
Monsieur Régis CAUCHE, 1er Vice-Président, désigné pour assurer la présidence 
des débats et Monsieur Christophe COULON, Président du SMALIM, s’étant retiré au 
moment du vote, 

 
DECIDE 

 
D’arrêter le compte administratif du budget annexe de l’aéroport de Merville 

pour l’année 2021, tel que visé et annexé. 
 

Votes pour : 13 
Ne participent pas au vote : 0 
Abstentions : 0 
Votes contre : 0 

 
 

Christophe COULON 
Président du SMALIM 

Signé électroniquement par : CHRISTOPHE COULON

Date de signature : 27/06/2022

Qualité : PRESIDENT



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 1

REPUBLIQUE FRAN AISEÇ
 
 
 
 

 
SYNDICAT MIXTE - SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE (1)

 
AGREGE AU BUDGET PRINCIPAL DE SM AEROPORTS DE LILLE-LESQUIN

ET MERVILLE (2)
 

 
 

Numéro SIRET : 20000612000022
 
 

POSTE COMPTABLE : PAIERIE REGIONALE HAUTS-DE-FRANCE
 
 
 
 

M 14
 
 

 
Compte administratif

 
voté par nature

 

 
 
 

BUDGET : SMALIM MERVILLE (3)
 
 

ANNEE 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) Indiquer la nature juridique et le nom de la collectivité ou de l’établissement (commune, CCAS, EPCI, syndicat mixte, etc).

(2) A renseigner uniquement pour les budgets annexes.

(3) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 2

Sommaire

I - Informations générales (5)
A - Informations statistiques, fiscales et financières 4

B - Modalités de vote du budget 5

II - Présentation générale du budget
A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser 6

A2 - Vue d'ensemble - Section de fonctionnement - Chapitres 8

A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres 9

B1 - Balance générale du budget - Dépenses 11

B2 - Balance générale du budget - Recettes 12

III - Vote du budget
A1 - Section de fonctionnement - Détail des dépenses 13

A2 - Section de fonctionnement - Détail des recettes 15

B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses 16

B2 - Section d'investissement - Détail des recettes 17

B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles 18

IV - Annexes (6)

A - Eléments du bilan

A1 - Présentation croisée par fonction (1) Sans Objet

A1.1 - Présentation croisée par fonction - Détail fonctionnement Sans Objet

A1.2 - Présentation croisée par fonction - Détail investissement Sans Objet

A2.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie Sans Objet

A2.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette Sans Objet

A2.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux Sans Objet

A2.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours Sans Objet

A2.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture Sans Objet

A2.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'un emprunt avec refinancement Sans Objet

A2.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N Sans Objet

A2.8 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme Sans Objet

A2.9 - Etat de la dette - Autres dettes Sans Objet

A3 - Méthodes utilisées pour les amortissements 19

A4 - Etat des provisions Sans Objet

A5 - Etalement des provisions Sans Objet

A6.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses 20

A6.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes 21

A7.1.1 - Etats des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Fonctionnement (2) Sans Objet

A7.1.2 - Etats des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (2) Sans Objet

A7.2.1 - Etats des dépenses et recettes des services assujettis à la TVA - Fonctionnement (3) Sans Objet

A7.2.2 - Etats des dépenses et recettes des services assujettis à la TVA - Investissement (3) Sans Objet

A7.3.1 - Etats de la répartition de la TEOM - Fonctionnement (4) Sans Objet

A7.3.2 - Etats de la répartition de la TEOM - Investissement (4) Sans Objet

A7.4.1 - Etat de ventilation des dépenses liées à la gestion de la crise sanitaire du COVID-19 - Fonctionnement Sans Objet

A7.4.2 - Etat de ventilation des dépenses liées à la gestion de la crise sanitaire du COVID-19 - Investissement Sans Objet

A8 - Etat des charges transférées Sans Objet

A9 - Détail des opérations pour le compte de tiers Sans Objet

A10.1 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Entrées 22

A10.2 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Sorties 23

A10.3 - Opérations liées aux cessions 24

A10.4- Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Entrées 25

A10.5 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Sorties 26

A11 - Etat des travaux en régie Sans Objet

A12 - Emploi des crédits communautaires dans le cadre de la subvention globale Sans Objet

B - Engagements hors bilan

B1.1 - Etat des emprunts garantis par la commune ou l'établissement Sans Objet

B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt Sans Objet

B1.3 - Etat des contrats de crédit-bail Sans Objet

B1.4 - Etat des contrats de partenariat public-privé Sans Objet

B1.5 - Etat des autres engagements donnés Sans Objet

B1.6 - Etat des engagements reçus Sans Objet

B1.7 - Liste des concours attribués à des tiers en nature ou en subventions Sans Objet



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 3

B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents Sans Objet

B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents Sans Objet

B3 - Emploi des recettes grevées d'une affectation spéciale Sans Objet

C - Autres éléments d'informations

C1.1 - Etat du personnel 27

C1.2 - Actions de formation des élus Sans Objet

C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier Sans Objet

C3.1 - Liste des organismes de regroupement auxquels adhère la commune ou l'établissement Sans Objet

C3.2 - Liste des établissements publics créés Sans Objet

C3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe Sans Objet

C3.4 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe Sans Objet

C3.5 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes 29

C3.6 - Identification des flux croisés Sans Objet

D - Décision en matière de taux de contributions directes - Arrêté et signatures

D1 - Décision en matière de taux de contributions directes Sans Objet

D2 - Arrêté et signatures 31

 

(1) Cette présentation est obligatoire pour les communes de 3 500 habitants et plus (art. L. 2312-3 du CGCT), les groupements comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus

(art. R. 5211-14 du CGCT) et leurs établissements publics. Il n’a cependant pas à être produit par les services à activité unique érigés en établissement public ou budget annexe. Les autres

communes et établissements peuvent les présenter de manière facultative.

(2) Cet état ne peut être produit que par les communes dont la population est inférieure à 500 habitants qui gèrent les services de distribution de l’eau potable et d’assainissement sous forme

de régie simple sans budget annexe (article L. 2221-11 du CGCT).

(3) Cf. article R. 2313-3 du CCGT.

(4) Cet état est obligatoirement produit par les communes et groupements de communes de 10 000 habitants et plus ayant institué la TEOM et assurant au moins la collecte des déchets

ménagers.

(5) Les associations syndicales autorisées doivent utiliser leur état particulier «   » annexé à l’arrêté n° NOR : INTB1237402A, relatif au cadre budgétaire et comptableInformations générales

applicable aux associations syndicales autorisées.

(6) Les associations syndicales autorisées remplissent et joignent uniquement les états qui les concernent au titre de l’exercice et au titre du détail des comptes de bilan.

 

Préciser, pour chaque annexe, si l’état est sans objet le cas échéant.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 4

Code INSEE SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE
SMALIM MERVILLE

CA
2021

 

I – INFORMATIONS GENERALES I
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A

 

Informations statistiques Valeurs
Population totale (colonne h du recensement INSEE) :
Nombre de résidences secondaires (article R. 2313-1 ) :in fine
Nom de l’EPCI à fiscalité propre auquel la commune adhère :

0

0

 

 
 

Potentiel fiscal et financier (1)
Valeurs par hab.
(population DGF)

Moyennes nationales du
potentiel financier par
habitants de la strate

Fiscal Financier

0 0 0 0

 

Informations financières – ratios (2) Valeurs Moyennes nationales de
la strate (3)

1 Dépenses réelles de fonctionnement/population 0 0

2 Produit des impositions directes/population 0 0

3 Recettes réelles de fonctionnement/population 0 0

4 Dépenses d’équipement brut/population 0 0

5 Encours de dette/population 0 0

6 DGF/population 0 0

7 Dépenses de personnel/dépenses réelles de fonctionnement (2)

8 Dépenses de fonct. et remb. dette en capital/recettes réelles de fonct. (2)

9 Dépenses d’équipement brut/recettes réelles de fonctionnement (2)

10 Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement (2) 0

 

 

  Dans l’ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

(1) Il s’agit du potentiel fiscal et du potentiel financier définis à l’article L. 2334-4 du code général des collectivités territoriales qui figurent sur la fiche de répartition de la DGF de

l'exercice N-1 établie sur la base des informations N-2 (transmise par les services préfectoraux).

(2) Les ratios 1 à 6 sont obligatoires pour les communes de 3 500 habitants et plus et leurs établissements publics administratifs ainsi que pour les EPCI dotés d’une fiscalité propre

comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus.

Les ratios 7 à 10 sont obligatoires pour les communes de 10 000 habitants et plus et leurs établissements publics administratifs ainsi que pour les EPCI dotés d’une fiscalité propre

comprenant au moins une commune de 10 000 habitants et plus (cf. articles L. 2313-1, L. 2313-2, R. 2313-1, R. 2313-2 et R. 5211-15 du CGCT). Pour les caisses des écoles, les

EPCI non dotés d’une fiscalité propre et les syndicats mixtes associant exclusivement des communes et des EPCI, il conviendra d’appliquer les ratios prévus respectivement par les

articles R. 2313-7, R. 5211-15 et R. 5711-3 du CGCT.

(3) Il convient d’indiquer les moyennes de la catégorie de l’organisme en cause (commune, communauté urbaine, communauté d’agglomération, …) et les sources d’où sont tirées

les informations (statistiques de la direction générale des collectivités locales ou de la direction générale de la comptabilité publique). Il s’agit des moyennes de la dernière année

connue.

 



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 5

I – INFORMATIONS GENERALES I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET B

 

 

POUR MEMOIRE(1)

 

 

I – L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau (2) du chapitre pour la section de fonctionnement.

- au niveau (2) du chapitre pour la section d’investissement.

-        sans (3) les chapitres « opérations d’équipement » de l’état III B 3.

-        sans (4) vote formel sur chacun des chapitres.
 
La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :
 

 

II – En l’absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d’investissement, sans chapitre

de dépense « opération d’équipement ».

 

 
III – Les provisions sont (5) budgétaires .

 

 

(1) Rappeler les modalités relatives au vote du budget.

(2) A compléter par « du chapitre » ou « de l’article ».

(3) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d’équipement.

(4) Indiquer « avec » ou « sans » vote formel.

(5) A compléter par un seul des deux choix suivants :

       - semi-budgétaires (pas d’inscription en recette de la section d’investissement),

       - budgétaires (délibération n° ………. du ……….).



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 6

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
VUE D’ENSEMBLE A1

 

EXECUTION DU BUDGET
    DEPENSES RECETTES

REALISATIONS
DE L’EXERCICE

(mandats et titres)

Section de fonctionnement A 583 979,30 G 920 958,18

Section d’investissement B 1 201 067,58 H 824 047,65

    + +

REPORTS DE
L’EXERCICE

N-1

Report en section de
fonctionnement (002)

C 0,00 I 17 821,51
(si déficit) (si excédent)

Report en section
d’investissement (001)

D 0,00 J 53 636,81
(si déficit) (si excédent)

    = =

  TOTAL (réalisations +
reports)

= A+B+C+D 1 785 046,88 = G+H+I+J 1 816 464,15

 

RESTES A
REALISER A

REPORTER EN
N+1 (1)

 

Section de fonctionnement E 0,00 K 0,00

Section d’investissement F 0,00 L 0,00

TOTAL des restes à réaliser à
reporter en N+1

= E+F 0,00 = K+L 0,00

 

RESULTAT
CUMULE

 

Section de fonctionnement = A+C+E 583 979,30 = G+I+K 938 779,69

Section d’investissement = B+D+F 1 201 067,58 = H+J+L 877 684,46

TOTAL CUMULE = A+B+C+D+E+F 1 785 046,88 = G+H+I+J+K+L 1 816 464,15

 

 

DETAIL DES RESTES A REALISER
Chap. Libellé Dépenses engagées non

mandatées
Titres restant à émettre

TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT E 0,00 K 0,00

011 Charges à caractère général 0,00  
012 Charges de personnel, frais assimilés 0,00  
014 Atténuations de produits 0,00  
65 Autres charges de gestion courante 0,00  
656 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00  
66 Charges financières 0,00  
67 Charges exceptionnelles 0,00  
70 Produits services, domaine et ventes div   0,00

73 Impôts et taxes   0,00

74 Dotations et participations   0,00

75 Autres produits de gestion courante   0,00

013 Atténuations de charges   0,00

76 Produits financiers   0,00

77 Produits exceptionnels   0,00

TOTAL DE LA SECTION D’INVESTISSEMENT F 0,00 L 0,00

010 Stocks (4) 0,00 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations   0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (6) 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 7

Chap. Libellé Dépenses engagées non
mandatées

Titres restant à émettre

21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (5) 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00

 

(1) Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu’elles ressortent de la comptabilité

des engagements et en recettes, aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre et non rattachées (R. 2311-11 du CGCT).

Les restes à réaliser de la section d’investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l’exercice précédent telles qu’elles ressortent de la

comptabilité des engagements et aux recettes certaines n’ayant pas donné lieu à l’émission d’un titre au 31/12 de l’exercice précédent (R. 2311-11 du CGCT).

(2) Le chapitre 45 doit être détaillé conformément au plan de compte, tant en dépenses qu'en recettes.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 8

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION DE FONCTIONNEMENT – CHAPITRES A2

 
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésMandats émis

Charg.
rattachées

Restes à
réaliser au

31/12
011 Charges à caractère général 244 686,00 244 636,05 0,00 0,00 49,95

012 Charges de personnel, frais assimilés 145 600,00 139 822,34 0,00 0,00 5 777,66

014 Atténuations de produits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion courante 5,00 0,27 0,00 0,00 4,73

656 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses de gestion courante 390 291,00 384 458,66 0,00 0,00 5 832,34

66 Charges financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Charges exceptionnelles 200 404,64 199 520,64 0,00 0,00 884,00

68 Dotations provisions semi-budgétaires (1) 0,00 0,00     0,00

022 Dépenses imprévues 0,00        
Total des dépenses réelles de

fonctionnement
590 695,64 583 979,30 0,00 0,00 6 716,34

023 Virement à la section d'investissement (2) 337 979,39        
042 Opérat° ordre transfert entre sections (2) 0,00 0,00     0,00

043 Opérat° ordre intérieur de la section (2) 0,00 0,00     0,00

Total des dépenses d’ordre de

fonctionnement

337 979,39 0,00     337 979,39

TOTAL 928 675,03 583 979,30 0,00 0,00 344 695,73

Pour information
D 002 Déficit de fonctionnement reporté de

N-1

(3) 0,00        

 
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap. Libellé
Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésTitres émis

Prod.
rattachées

Restes à
réaliser au

31/12
013 Atténuations de charges 31 250,20 30 789,67 0,00 0,00 460,53

70 Produits services, domaine et ventes div 210 836,36 220 785,20 0,00 0,00 -9 948,84

73 Impôts et taxes 0,00 613,57 0,00 0,00 -613,57

74 Dotations et participations 123 794,13 123 794,43 0,00 0,00 -0,30

75 Autres produits de gestion courante 543 506,83 543 509,31 0,00 0,00 -2,48

Total des recettes de gestion courante 909 387,52 919 492,18 0,00 0,00 -10 104,66

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Produits exceptionnels 1 466,00 1 466,00 0,00 0,00 0,00

78 Reprises provisions semi-budgétaires (1) 0,00 0,00     0,00

Total des recettes réelles de
fonctionnement

910 853,52 920 958,18 0,00 0,00 -10 104,66

042 Opérat° ordre transfert entre sections (2) 0,00 0,00     0,00

043 Opérat° ordre intérieur de la section (2) 0,00 0,00     0,00

Total des recettes d’ordre de

fonctionnement

0,00 0,00     0,00

TOTAL 910 853,52 920 958,18 0,00 0,00 -10 104,66

Pour information
R 002 Excédent de fonctionnement reporté

de N-1

(3) 17 821,51        

 

(1) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(2) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043.

(3) Les lignes de report ne font pas l’objet d’émission de mandat ou de titre (inscrire le montant reporté).



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 9

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
SECTION D’INVESTISSEMENT – CHAPITRES A3

 
DEPENSES D’INVESTISSEMENT

Chap. Libellé
Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Mandats émis
Restes à réaliser

au 31/12
Crédits annulés

010 Stocks (3) 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles 391 616,20 377 019,93 0,00 14 596,27

22 Immobilisations reçues en affectation (4) 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00

  Total des opérations d’équipement 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses d’équipement 391 616,20 377 019,93 0,00 14 596,27

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (5) 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00

020 Dépenses imprévues 0,00      
Total des dépenses financières 0,00 0,00 0,00 0,00

45… Total des opé. pour compte de tiers (6) 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses réelles d’investissement 391 616,20 377 019,93 0,00 14 596,27

040 Opérat° ordre transfert entre sections (1) 0,00 0,00   0,00

041 Opérations patrimoniales (1) 824 047,65 824 047,65   0,00

Total des dépenses d’ordre d’investissement 824 047,65 824 047,65   0,00

TOTAL 1 215 663,85 1 201 067,58 0,00 14 596,27

Pour information
D 001 Solde d’exécution négatif reporté de N-1

(2) 0,00      

 
RECETTES D’INVESTISSEMENT

Chap. Libellé Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Titres émis
Restes à réaliser

au 31/12
Crédits annulés

010 Stocks (3) 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (4) 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes d’équipement 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves (hors 1068) 0,00 0,00 0,00 0,00

1068 Excédents de fonctionnement capitalisés (7) 0,00 0,00 0,00 0,00

138 Autres subvent° invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 0,00

165 Dépôts et cautionnements reçus 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations 0,00   0,00  
Total des recettes financières 0,00 0,00 0,00 0,00

45… Total des opé. pour le compte de tiers (6) 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes réelles d’investissement 0,00 0,00 0,00 0,00

021 Virement de la sect° de fonctionnement (1) 337 979,39      
040 Opérat° ordre transfert entre sections (1) 0,00 0,00   0,00

041 Opérations patrimoniales (1) 824 047,65 824 047,65   0,00

Total des recettes d’ordre d’investissement 1 162 027,04 824 047,65   337 979,39

TOTAL 1 162 027,04 824 047,65 0,00 337 979,39



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 10

Chap. Libellé Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Titres émis
Restes à réaliser

au 31/12
Crédits annulés

Pour information
R 001 Solde d’exécution positif reporté de N-1

(2) 53 636,81      

 

(1) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043.

(2) Les lignes de report ne font pas l’objet d’émission de mandat ou de titre (inscrire le montant reporté).

(3) A servir uniquement dans le cadre d’un suivi des stocks selon la méthode de l’inventaire permanent simplifié autorisée pour les seules opérations d’aménagements (lotissement, ZAC…) par

ailleurs retracées dans le cadre de budgets annexes.

(4) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.

(5) A servir uniquement lorsque la commune ou l’établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle ou qu’il crée.

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(7) Le compte 1068 n’est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 11

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE DU BUDGET B1

 
1 – Mandats émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

  FONCTIONNEMENT
Opérations réelles

(1)
Opérations d’ordre

(2)
TOTAL

011 Charges à caractère général 244 636,05   244 636,05

012 Charges de personnel, frais assimilés 139 822,34   139 822,34

014 Atténuations de produits 0,00   0,00

60 Achats et variation des stocks (3)   0,00 0,00

65 Autres charges de gestion courante 0,27   0,27

656 Frais fonctionnement des groupes d'élus (4) 0,00   0,00

66 Charges financières 0,00 0,00 0,00

67 Charges exceptionnelles 199 520,64 0,00 199 520,64

68 Dot. aux amortissements et provisions 0,00 0,00 0,00

71 Production stockée (ou déstockage) (3)   0,00 0,00

Dépenses de fonctionnement – Total 583 979,30 0,00 583 979,30

Pour information
D 002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1     0,00

 

  INVESTISSEMENT Opérations réelles
(1)

Opérations d’ordre
(2)

TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00

15 Provisions pour risques et charges (5)   0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire) 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (8) 0,00   0,00

  Total des opérations d’équipement 0,00   0,00

19 Neutral. et régul. d'opérations (5)   0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204)  (6) 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 824 047,65 824 047,65

21 Immobilisations corporelles (6) 377 019,93 0,00 377 019,93

22 Immobilisations reçues en affectation (6) (9) 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours (6) 0,00 0,00 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00

28 Amortissement des immobilisations (reprises)   0,00 0,00

29 Prov. pour dépréciat° immobilisations (5)   0,00 0,00

39 Prov. dépréciat° des stocks et en-cours (5)   0,00 0,00

45… Total des opérations pour compte de tiers (7) 0,00 0,00 0,00

481 Charges à rép. sur plusieurs exercices   0,00 0,00

49 Prov. dépréc. comptes de tiers (5)   0,00 0,00

59 Prov. dépréc. comptes financiers (5)   0,00 0,00

3… Stocks 0,00 0,00 0,00

Dépenses d’investissement –Total 377 019,93 824 047,65 1 201 067,58

Pour information
D 001 Solde d’exécution négatif reporté de N-1     0,00

 

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d’ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d’ordre.

(3) Permet de retracer des opérations particulières telles que les opérations de stocks liées à la tenue d’un inventaire permanent simplifié.

(4) Communes, communautés d’agglomération et communautés urbaines de plus de 100 000 habitants.

(5) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres « opérations d’équipement ».

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(8) A servir uniquement lorsque la commune ou l’établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle ou qu’il crée.

(9) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 12

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II
BALANCE GENERALE DU BUDGET B2

 

2 – Titres émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

  FONCTIONNEMENT
Opérations réelles

(1)
Opérations d’ordre

(2)
TOTAL

013 Atténuations de charges 30 789,67   30 789,67

60 Achats et variation des stocks (3)   0,00 0,00

70 Produits services, domaine et ventes div 220 785,20   220 785,20

71 Production stockée (ou déstockage)   0,00 0,00

72 Production immobilisée   0,00 0,00

73 Impôts et taxes 613,57   613,57

74 Dotations et participations 123 794,43   123 794,43

75 Autres produits de gestion courante 543 509,31 0,00 543 509,31

76 Produits financiers 0,00 0,00 0,00

77 Produits exceptionnels 1 466,00 0,00 1 466,00

78 Reprise sur amortissements et provisions 0,00 0,00 0,00

79 Transferts de charges   0,00 0,00

Recettes de fonctionnement – Total 920 958,18 0,00 920 958,18

Pour information
R 002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1

    17 821,51
 

 

  INVESTISSEMENT Opérations réelles
(1)

Opérations d’ordre
(2)

TOTAL

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 0,00 0,00 0,00

1068 Excédents de fonctionnement capitalisés 0,00   0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00

15 Provisions pour risques et charges (4)   0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire) 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (8) 0,00   0,00

19 Neutral. et régul. d'opérations   0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (5) 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles(5) 0,00 824 047,65 824 047,65

22 Immobilisations reçues en affectation(5) (9) 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours(5) 0,00 0,00 0,00

26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00

28 Amortissement des immobilisations   0,00 0,00

29 Prov. pour dépréciat° immobilisations (4)   0,00 0,00

39 Prov. dépréciat° des stocks et en-cours (4)   0,00 0,00

45… Opérations pour compte de tiers (7) 0,00 0,00 0,00

481 Charges à rép. sur plusieurs exercices   0,00 0,00

49 Prov. dépréc. comptes de tiers (4)   0,00 0,00

59 Prov. dépréc. comptes financiers (4)   0,00 0,00

3… Stocks 0,00 0,00 0,00

Recettes d’investissement – Total 0,00 824 047,65 824 047,65

Pour information
R 001 Solde d’exécution positif reporté de N-1

    53 636,81
 

 

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d’ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d’ordre.

(3) Permet de retracer des opérations particulières telles que les opérations de stocks liées à la tenue d’un inventaire permanent simplifié.

(4) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Hors chapitres « opérations d’équipement ».

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(7) A servir uniquement lorsque la commune ou l’établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d’un service public non personnalisé qu’elle ou qu’il crée.

(8) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d’investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l’annulation de tels travaux effectués sur un

exercice antérieur.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 13

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – DETAIL DES DEPENSES A1

 

Chap/

art (1)

Libellé (1)
Crédits
ouverts

(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésMandats émis

Charges
rattachées

Restes à
réaliser au

31/12
011 Charges à caractère général 244 686,00 244 636,05 0,00 0,00 49,95

60222 Produits d'entretien 660,00 289,75 0,00 0,00 370,25

6023 Alimentation 120,00 120,79 0,00 0,00 -0,79

60611 Eau et assainissement 540,00 270,25 0,00 0,00 269,75

60612 Energie - Electricité 20 000,00 25 169,73 0,00 0,00 -5 169,73

60613 Chauffage urbain 2 200,00 0,00 0,00 0,00 2 200,00

60622 Carburants 5 000,00 2 634,65 0,00 0,00 2 365,35

60631 Fournitures d'entretien 0,00 549,64 0,00 0,00 -549,64

60632 Fournitures de petit équipement 1 500,00 253,14 0,00 0,00 1 246,86

60636 Vêtements de travail 1 800,00 987,73 0,00 0,00 812,27

6064 Fournitures administratives 120,00 79,54 0,00 0,00 40,46

6068 Autres matières et fournitures 100,00 548,30 0,00 0,00 -448,30

6135 Locations mobilières 1 000,00 925,76 0,00 0,00 74,24

615228 Entretien, réparations autres bâtiments 20 000,00 20 662,96 0,00 0,00 -662,96

615231 Entretien, réparations voiries 8 600,00 7 559,23 0,00 0,00 1 040,77

61551 Entretien matériel roulant 3 000,00 3 373,13 0,00 0,00 -373,13

61558 Entretien autres biens mobiliers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6156 Maintenance 116 000,00 99 916,00 0,00 0,00 16 084,00

6161 Multirisques 2 000,00 1 738,18 0,00 0,00 261,82

617 Etudes et recherches 10 000,00 29 652,00 0,00 0,00 -19 652,00

6184 Versements à des organismes de formation 11 000,00 10 707,58 0,00 0,00 292,42

6226 Honoraires 250,00 0,00 0,00 0,00 250,00

6231 Annonces et insertions -864,00 864,00 0,00 0,00 -1 728,00

6251 Voyages et déplacements 400,00 311,46 0,00 0,00 88,54

6261 Frais d'affranchissement 60,00 0,00 0,00 0,00 60,00

6262 Frais de télécommunications 2 200,00 2 680,37 0,00 0,00 -480,37

627 Services bancaires et assimilés 0,00 5,86 0,00 0,00 -5,86

63512 Taxes foncières 40 000,00 34 824,00 0,00 0,00 5 176,00

637 Autres impôts, taxes (autres organismes) -1 000,00 512,00 0,00 0,00 -1 512,00

012 Charges de personnel, frais assimilés 145 600,00 139 822,34 0,00 0,00 5 777,66

6332 Cotisations versées au F.N.A.L. 0,00 86,56 0,00 0,00 -86,56

6336 Cotisations CNFPT et CDGFPT 0,00 790,35 0,00 0,00 -790,35

64131 Rémunérations non tit. 93 000,00 97 591,03 0,00 0,00 -4 591,03

6451 Cotisations à l'U.R.S.S.A.F. 36 500,00 26 759,21 0,00 0,00 9 740,79

6453 Cotisations aux caisses de retraites 0,00 3 732,33 0,00 0,00 -3 732,33

6454 Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C. 0,00 3 558,86 0,00 0,00 -3 558,86

6455 Cotisations pour assurance du personnel 8 300,00 0,00 0,00 0,00 8 300,00

6458 Cotis. aux autres organismes sociaux 700,00 848,00 0,00 0,00 -148,00

6475 Médecine du travail, pharmacie 1 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00

6478 Autres charges sociales diverses 6 100,00 6 456,00 0,00 0,00 -356,00

014 Atténuations de produits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65 Autres charges de gestion courante 5,00 0,27 0,00 0,00 4,73

65888 Autres 5,00 0,27 0,00 0,00 4,73

656 Frais fonctionnement des groupes d'élus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a)
= (011+012+014+65+656)

390 291,00 384 458,66 0,00 0,00 5 832,34

66 Charges financières (b) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Charges exceptionnelles (c) 200 404,64 199 520,64 0,00 0,00 884,00

6718 Autres charges exceptionnelles gestion 200 404,64 199 520,64 0,00 0,00 884,00

68 Dotations provisions semi-budgétaires (d) (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

022 Dépenses imprévues (e) 0,00        
TOTAL DES DEPENSES REELLES

= a+b+c+d+e
590 695,64 583 979,30 0,00 0,00 6 716,34

023 Virement à la section d'investissement 337 979,39 0,00     337 979,39

042 Opérat° ordre transfert entre sections (4) (5)

(6)

0,00 0,00     0,00

TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA

SECTION D’INVESTISSEMENT

337 979,39 0,00     337 979,39

043 Opérat° ordre intérieur de la section (7) 0,00 0,00     0,00

TOTAL DES DEPENSES D’ORDRE 337 979,39 0,00     337 979,39

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
DE L’EXERCICE

(= Total des opérations réelles et d’ordre)

928 675,03 583 979,30 0,00 0,00 344 695,73



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 14

Chap/

art (1)

Libellé (1)
Crédits
ouverts

(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésMandats émis

Charges
rattachées

Restes à
réaliser au

31/12

(= Total des opérations réelles et d’ordre)

Pour information
D 002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1

0,00        

 

 

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (2)
  Montant des ICNE de l’exercice 0,00  
  Montant des ICNE de l’exercice N-1 0,00  
  = Différence ICNE N – ICNE N-1 0,00  

 

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l’établissement.

(2) Si le mandatement des ICNE de l’exercice est inférieur au montant de l’exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif.

(3) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(4) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre, DF 042 = RI 040.

(5) Dont 675 et 676.

(6)Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(7) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d’un inventaire permanent simplifié.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 15

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – DETAIL DES RECETTES A2

 

Chap/
art(1)

Libellé (1)
Crédits
ouverts

(BP+DM+RAR N-1)

Crédits employés (ou restant à employer)
Crédits
annulésTitres émis

Produits
rattachés

Restes à
réaliser au

31/12
013 Atténuations de charges 31 250,20 30 789,67 0,00 0,00 460,53

6419 Remboursements rémunérations personnel 26 850,20 26 754,67 0,00 0,00 95,53

6479 Rembourst sur autres charges sociales 4 400,00 4 035,00 0,00 0,00 365,00

70 Produits services, domaine et ventes div 210 836,36 220 785,20 0,00 0,00 -9 948,84

70328 Autres droits stationnement et location 171 200,00 177 337,16 0,00 0,00 -6 137,16

70388 Autres redevances et recettes diverses 30 000,00 27 323,51 0,00 0,00 2 676,49

70688 Autres prestations de services 0,00 6 465,08 0,00 0,00 -6 465,08

70878 Remb. frais par d'autres redevables 9 636,36 9 659,45 0,00 0,00 -23,09

73 Impôts et taxes 0,00 613,57 0,00 0,00 -613,57

7388 Autres taxes diverses 0,00 613,57 0,00 0,00 -613,57

74 Dotations et participations 123 794,13 123 794,43 0,00 0,00 -0,30

7461 DGD 0,00 7 570,00 0,00 0,00 -7 570,00

74718 Autres participations Etat 123 794,13 116 224,43 0,00 0,00 7 569,70

75 Autres produits de gestion courante 543 506,83 543 509,31 0,00 0,00 -2,48

7588 Autres produits div. de gestion courante 543 506,83 543 509,31 0,00 0,00 -2,48

TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES
(a) = 70+73+74+75+013

909 387,52 919 492,18 0,00 0,00 -10 104,66

76 Produits financiers (b) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77 Produits exceptionnels (c) 1 466,00 1 466,00 0,00 0,00 0,00

7718 Autres produits except. opérat° gestion 1 465,00 1 465,00 0,00 0,00 0,00

7788 Produits exceptionnels divers 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00

78 Reprises provisions semi-budgétaires (d) (2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DES RECETTES REELLES
=a+b+c+d

910 853,52 920 958,18 0,00 0,00 -10 104,66

042 Opérat° ordre transfert entre sections (3) (4)

(5)

0,00 0,00     0,00

043 Opérat° ordre intérieur de la section (6) 0,00 0,00     0,00

TOTAL DES RECETTES D’ORDRE 0,00 0,00     0,00

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT
DE L’EXERCICE

(=Total des opérations réelles et d’ordre)

910 853,52 920 958,18 0,00 0,00 -10 104,66

Pour information
R 002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1

17 821,51        

 
 

Détail du calcul des ICNE au compte 7622
  Montant des ICNE de l’exercice 0,00  
  Montant des ICNE de l’exercice N-1 0,00  
  = Différence ICNE N – ICNE N-1 0,00  

 

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes  appliqué par la commune ou l’établissement.

(2) Si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(3) Cf. définitions du chapitre des opérations d’ordre, RF 042 = DI 040.

(4) Dont 776.

(5) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d’un inventaire permanent simplifié.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 16

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – DETAIL DES DEPENSES B1

 

Chap/
art (1)

Libellé (1)
Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Mandats émis
Restes à

réaliser au
31/12

Crédits
annulés

010 Stocks 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf opérations et 204) 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées (sauf opérations) 0,00 0,00 0,00 0,00

2041582 Autres grpts - Bâtiments et installat° 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles (sauf opérations) 391 616,20 377 019,93 0,00 14 596,27

2113 Terrains aménagés autres que voirie -30 000,00 266 421,13 0,00 -296 421,13

2128 Autres agencements et aménagements 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00

2151 Réseaux de voirie 300 716,20 0,00 0,00 300 716,20

21561 Matériel roulant 0,00 108 170,00 0,00 -108 170,00

2182 Matériel de transport 108 000,00 0,00 0,00 108 000,00

2183 Matériel de bureau et informatique 4 900,00 0,00 0,00 4 900,00

2188 Autres immobilisations corporelles -2 000,00 2 428,80 0,00 -4 428,80

22 Immobilisations reçues en affectation (sauf opérations) 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours (sauf opérations) 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses d’équipement 391 616,20 377 019,93 0,00 14 596,27

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00

020 Dépenses imprévues 0,00      
Total des dépenses financières 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des dépenses d’opérations pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DEPENSES REELLES 391 616,20 377 019,93 0,00 14 596,27

040 Opérat° ordre transfert entre sections (4) 0,00 0,00   0,00

  Reprises sur autofinancement antérieur (5) 0,00 0,00   0,00

  Charges transférées (6) 0,00 0,00   0,00

041 Opérations patrimoniales (7) 824 047,65 824 047,65   0,00

204412 Sub nat org pub - Bâtiments, installat° 824 047,65 824 047,65 0,00

TOTAL DEPENSES D’ORDRE 824 047,65 824 047,65   0,00

TOTAL DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT DE
L’EXERCICE

(= Total des dépenses réelles et d’ordre)

1 215 663,85 1 201 067,58 0,00 14 596,27

Pour information
D 001 Solde d’exécution négatif reporté de N-1

0,00      

 

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l’établissement.

(2) Voir état III B3 pour le détail des opérations d’équipement.

(3) Voir annexes IV A9 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Cf. définitions du chapitre d’opérations d’ordre, DI 040=RF 042.

(5) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Dont 192.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d’ordre, DI 041= RI 041.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 17

III – VOTE DU BUDGET III
SECTION D’INVESTISSEMENT – DETAIL DES RECETTES B2

 

Chap/
art (1)

Libellé (1)
Crédits ouverts
(BP+DM+RAR N-1)

Titres émis
Restes à

réaliser au
31/12

Crédits
annulés

010 Stocks 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Subventions d'investissement 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées(hors 165) 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Immobilisations incorporelles(sauf 204) 0,00 0,00 0,00 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Immobilisations corporelles 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes d’équipement 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Dotations, fonds divers et réserves 0,00 0,00 0,00 0,00

138 Autres subvent° invest. non transf. 0,00 0,00 0,00 0,00

165 Dépôts et cautionnements reçus 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Compte de liaison : affectat° (BA,régie) 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Participat° et créances rattachées 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Autres immobilisations financières 0,00 0,00 0,00 0,00

024 Produits des cessions d'immobilisations 0,00   0,00  
Total des recettes financières 0,00 0,00 0,00 0,00

Total des recettes d’opérations pour compte de tiers 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DES RECETTES REELLES 0,00 0,00 0,00 0,00

021 Virement de la sect° de fonctionnement 337 979,39      
040 Opérat° ordre transfert entre sections (3) (4) 0,00 0,00   0,00

TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION DE

FONCTIONNEMENT

337 979,39 0,00   337 979,39

041 Opérations patrimoniales (5) 824 047,65 824 047,65   0,00

2113 Terrains aménagés autres que voirie 824 047,65 824 047,65 0,00

TOTAL DES RECETTES D’ORDRE 1 162 027,04 824 047,65   337 979,39

TOTAL DES RECETTES D’INVESTISSEMENT DE
L’EXERCICE

(= Total des recettes réelles et d’ordre)

1 162 027,04 824 047,65 0,00 337 979,39

Pour information
R 001 Solde d’exécution positif reporté de N-1

53 636,81      

 

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes  appliqué par la commune ou l’établissement.

(2) Voir annexes IV A9 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(3) Cf. définition du chapitre des opérations d’ordre, .RI 040 = DF 042

(4) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d’ordre, DI 041= RI 041.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 18

III – VOTE DU BUDGET III
DETAIL DES CHAPITRES D’OPERATION D’EQUIPEMENT B3

Cet état ne contient pas d'information.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 19

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS
 

A3

 

A3 – AMORTISSEMENTS – METHODES UTILISEES
CHOIX DE L’ASSEMBLEE DELIBERANTE Délibération du

Biens de faible valeur
Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s’amortissent sur un an (article R. 2321-1 du

CGCT) : 500 €

 

05/03/2010

Procédure
d’amortissement

(linéaire, dégressif,
variable)

Catégories de biens amortis Durée
(en années)

 

L Logiciel 2 05/03/2010

L Voiture 7 05/03/2010

L Camion et véhicule industriel 7 05/03/2010

L Mobilier 10 10 05/03/2010

L Matériel de bureau électrique ou électronique 5 05/03/2010

L Matériel informatique 3 05/03/2010

L Matériel classique 6 05/03/2010

L Coffre-fort 20 05/03/2010

L Installation et appareil de chauffage 10 05/03/2010

L Appareil de levage, ascenseur 20 05/03/2010

L Equipement garages et ateliers 10 05/03/2010

L Equipement des cuisines 10 05/03/2010

L Equipement sportif 10 05/03/2010

L Installation de voirie 20 05/03/2010

L Plantation 15 05/03/2010

L Autre agencement et aménagement de terrain 15 05/03/2010

L Bâtiment léger, abris 10 05/03/2010

L Autres bâtiments 20 05/03/2010

L Agencement et aménagement de bâtiment, installation électrique et

téléphonie

15 05/03/2010

L Bien de faible valeur inférieur à 500

&amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;#x20AC;

1 05/03/2010

L Frais d'étude, élaboration, modification et révision des documents

d'urbanisme

10 05/03/2010

L Frais d'étude non suivies de réalisation 5 05/03/2010

 



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 20

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES
 

A6.1
 

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1) Libellé (1)
Crédits de l’exercice
(BP + BS + DM + RAR N-1)

Réalisations

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES
PROPRES =A + B

0,00 I 0,00

16 Emprunts et dettes assimilées (A) 0,00 0,00
1631 Emprunts obligataires 0,00 0,00

1641 Emprunts en euros 0,00 0,00

1643 Emprunts en devises 0,00 0,00

16441 Opérat° afférentes à l'emprunt 0,00 0,00

1671 Avances consolidées du Trésor 0,00 0,00

1672 Emprunts sur comptes spéciaux du Trésor 0,00 0,00

1678 Autres emprunts et dettes 0,00 0,00

1681 Autres emprunts 0,00 0,00

1682 Bons à moyen terme négociables 0,00 0,00

1687 Autres dettes 0,00 0,00

Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B) 0,00 0,00
10… Reprise de dotations, fonds divers et réserves    
10… Reversement de dotations, fonds divers et réserves    
139 Subv. invest. transférées cpte résultat 0,00 0,00

020 Dépenses imprévues 0,00 0,00

 

 

  Op. de l’exercice
I

Restes à réaliser en
dépenses au 31/12

Solde d’exécution
D001 de l’exercice

précédent (N-1)

TOTAL
II

Dépenses à couvrir par des
ressources propres

0,00 0,00 0,00 0,00

 

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 21

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES
 

A6.2
 

RESSOURCES PROPRES

Art. (1) Libellé (1)
Crédits de l’exercice
(BP + BS + DM + RAR N-1)

Réalisations

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b 337 979,39 III 0,00

Ressources propres externes de l’année (a) 0,00 0,00

10222 FCTVA 0,00 0,00

10223 TLE 0,00 0,00

10226 Taxe d’aménagement 0,00 0,00

10228 Autres fonds 0,00 0,00

13146 Attributions de compensation d’investissement 0,00 0,00

13156 Attributions de compensation d’investissement 0,00 0,00

13246 Attributions de compensation d’investissement 0,00 0,00

13256 Attributions de compensation d’investissement 0,00 0,00

138 Autres subvent° invest. non transf. 0,00 0,00

26… Participations et créances rattachées    
27… Autres immobilisations financières    
Ressources propres internes de l’année (b) (2) 337 979,39 0,00

15… Provisions pour risques et charges    
169 Primes de remboursement des obligations 0,00 0,00

26… Participations et créances rattachées    
27… Autres immobilisations financières    
28… Amortissement des immobilisations    
29… Prov. pour dépréciat° immobilisations    
39… Prov. dépréciat° des stocks et en-cours    
481… Charges à rép. sur plusieurs exercices    
49… Prov. dépréc. comptes de tiers    
59… Prov. dépréc. comptes financiers    
024 Produits des cessions d'immobilisations 0,00 0,00

021 Virement de la sect° de fonctionnement 337 979,39 0,00

 

 

 
Opérations de

l’exercice
III

Restes à réaliser en
recettes au 31/12

Solde d’exécution
R001 de l’exercice

précédent

Affectation
R1068 de l’exercice

précédent

TOTAL
IV

Total
ressources

propres
disponibles

0,00 0,00 53 636,81 0,00 53 636,81

 

 

  Montant

Dépenses à couvrir par des ressources propres II 0,00

Ressources propres disponibles IV 53 636,81
Solde V = IV – II (3) 53 636,81

 

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481, 49 et 59 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 sont présentés uniquement si la commune ou l’établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(3) Indiquer le signe algébrique.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 22

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – ENTREES
 

A10.1
 

 

A10.1 – ETAT DES ENTREES D’IMMOBILISATIONS

Modalités et date
d’acquisition

Désignation du bien
Valeur d’acquisition

(coût historique)
Cumul des

amortissements
Durée de

l’amortissement

Acquisitions à titre onéreux        
30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 160 631,64 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 14 558,28 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 4 904,00 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 1 149,00 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 11 173,50 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 754,80 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 6 048,00 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 1 692,12 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 1 099,14 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 8 273,27 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 239,94 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLES E2242 ET E2244 - MERVILLE 2 592,00 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLE AB0081 - LESTREM 28 260,19 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLE AB0081 - LESTREM 9 807,00 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLE AB0081 - LESTREM 2 297,00 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLE AB0081 - LESTREM 941,25 0,00 0

30/12/2016 TVX PARCELLE AB0081 - LESTREM 12 000,00 0,00 0

16/04/2021 2 radios portatives aviation 118-136MHz 782,46 0,00 6

13/09/2021 Manche à Vent Normalisée Aviat 215,00 0,00 1

13/09/2021 Kit radio VIM en 8,33 1 431,34 0,00 6

24/12/2021 2021_MP01 - Achat d'un VIP 108 170,00 0,00 7

Acquisitions à titre gratuit        
Mise à disposition        
Affectation        
Mises en concession ou

affermage
       

Divers        
TOTAL GENERAL   377 019,93 0,00  

 



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 23

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – SORTIES
 

A10.2
 

 

A10.2 – ETAT DES SORTIES DES BIENS D’IMMOBILISATIONS

Modalités et date de
sortie

Désignation du bien

Valeur
d’acquisition

(coût
historique)

Durée de
l’amort.

Cumul des
amort.

antérieurs

Valeur nette
comptable
au jour de
la cession

Prix de
cession

Plus ou
moins
values

Cessions à titre onéreux              
Cessions à titre gratuit              
Mise à disposition              
Affectation              
Mises en concession ou

affermage
             

Mise à la réforme              
Divers              

TOTAL GENERAL   0,00         0,00

 



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 24

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN  

A10.3
 

Pour mémoire
Crédits ouverts

(BP + DM)

Chapitre 024 Produits des cessions d'immobilisations 0,00

     
     

Produit des cessions Réalisations

Compte 775 Produits des cessions d'immobilisations 0,00

Compte 675 Valeurs comptables des immobilisations cédées 0,00

 

OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS

A10.3 – OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 25

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

VARIATION DU PATRIMOINE (article L. 300-5 du code de l’urbanisme) – ENTREES
 

A10.4
 

 

A10.4 – ETAT DES ENTREES D’IMMOBILISATIONS (L. 300-5 du code de l’urbanisme)

Modalités et date
d’acquisition

Désignation du bien
Valeur d’acquisition

(coût historique)
Cumul des

amortissements
Durée de

l’amortissement

Acquisitions à titre onéreux        
Acquisitions à titre gratuit        
Mise à disposition        
Affectation        
Mises en concession ou

affermage
       

Divers        
TOTAL GENERAL   0,00 0,00  

 



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 26

IV – ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN

VARIATION DU PATRIMOINE (article L. 300-5 du code de l’urbanisme) – SORTIES
 

A10.5
 

A10.5 – ETAT DES SORTIES DES BIENS D’IMMOBILISATIONS (L. 300-5 du code de l’urbanisme)

Modalités et date de
sortie

Désignation du
bien

Valeur
d’acquisition

(coût
historique)

Durée de
l’amort.

Cumul des
amort.

antérieurs

Valeur nette
comptable
au jour de
la cession

Prix de
cession

Plus ou
moins
values

Cessions à titre onéreux              
22/12/2021 PARCELLE E2243 -

MERVILLE

824 047,65 30 0,00 824 047,65 1,00 -824 046,65

Cessions à titre gratuit              
Mise à disposition              
Affectation              
Mises en concession ou

affermage
             

Mise à la réforme              
Divers              

TOTAL GENERAL   824 047,65         -824 046,65

 



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 27

AUTRES ELEMENTS D’INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N C1.1
 

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N
 

GRADES OU EMPLOIS (1)
CATEGORIES (2) EMPLOIS BUDGETAIRES (3) EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS

BUDGETAIRES EN ETPT (4)
EMPLOIS

PERMANENTS À
TEMPS

COMPLET

EMPLOIS
PERMANENTS À

TEMPS NON
COMPLET

TOTAL AGENTS
TITULAIRES

AGENTS
NON

TITULAIRES

TOTAL

EMPLOIS FONCTIONNELS (a)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Directeur général des services 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Directeur général adjoint des services 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Directeur général des services techniques 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Emplois créés au titre de l’article 6-1 de la loi n° 84-53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE ADMINISTRATIVE (b)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE TECHNIQUE (c)   3,00 1,00 4,00 0,00 4,00 4,00

Agent de Maitrise C 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00

Agent de Maitrise Principal C 2,00 0,00 2,00 0,00 2,00 2,00

Ingénieur Principal A 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00

FILIERE SOCIALE (d)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE MEDICO-SOCIALE(e)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE MEDICO-TECHNIQUE (f)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE SPORTIVE (g)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE CULTURELLE (h)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE ANIMATION (i)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FILIERE POLICE (j)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EMPLOIS NON CITES (k) (5)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL (b + c + d + e + f + g + h + i + j + k)   3,00 1,00 4,00 0,00 4,00 4,00

 

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR : INTB9500102C du 23 mars 1995. Les emplois fonctionnels sont également comptabilisés dans leur filière d’origine.

(2) Catégories : A, B ou C.

(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante. Les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité, les emplois à temps non complet sont comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par la délibération créant l’emploi.

(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT). Le décompte est proportionnel à l’activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d’activité sur l’année :

ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d’activité dans l’année

Exemple : un agent à temps plein (quotité de travail = 100 %) présent toute l’année correspond à 1 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent toute l’année correspond à 0,8 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80

%) présent la moitié de l’année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT (0,8 * 6 / 12).

(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d’emploi existant, « emplois spécifiques » régis par l’article 139 ter de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 etc.

IV – ANNEXES IV



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 28

 

AUTRES ELEMENTS D’INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N C1.1

 

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N (suite)
AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 31/12/N CATEGORIES

(1)
SECTEUR

(2)
REMUNERATION (3) CONTRAT

Indice (8) Euros Fondement du contrat (4) Nature du contrat (5)
Agents occupant un emploi permanent (6)       0,00    
Agent de Maitrise C TECH 393 0,00 A Autres CDI Contractuel en CDI

Agent de Maitrise Principal C TECH 468 0,00 A Autres CDI Contractuel en CDI

Agent de Maitrise Principal C TECH 563 0,00 A Autres CDI Contractuel en CDI

Ingénieur Principal A TECH 946 0,00 A Autres CDD Contractuel en CDD

Agents occupant un emploi non permanent (7)       0,00    
TOTAL GENERAL       0,00    

 

(1) CATEGORIES: A, B et C.
 
(2) SECTEUR ADM : Administratif.

TECH : Technique. 
URB : Urbanisme (dont aménagement urbain).
S : Social. 
MS : Médico-social.
MT : Médico-technique.
SP : Sportif. 
CULT : Culturel 
ANIM : Animation.
PM : Police.
OTR : Missions non rattachables à une filière.

 
(3) REMUNERATION   Référence à un indice brut (indiquer le niveau de l’indice brut) de la fonction publique ou en euros annuels bruts (indiquer l’ensemble des éléments de la rémunération brute annuelle).:
 
(4) CONTRAT  Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée) ::

3-a° : article 3, 1er alinéa : accroissement temporaire d'activité.
3-b : article 3, 2ème alinéa : accroissement saisonnier d’activité.
3-1 : remplacement d’un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité...). 
3-2 : vacance temporaire d’un emploi.
3-3-1° : absence de cadre d'emplois de fonctionnaires susceptibles d'assurer les fonctions correspondantes.
3-3-2° : emplois du niveau de la catégorie A lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient.
3-3-3° : emplois de secrétaire de mairie des communes de moins de 1 000 habitants et de secrétaire des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil.
3-3-4° : emplois à temps non complet des communes de moins de 1 000 habitants et des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil, lorsque la quotité de temps de travail est inférieure à 50 %.
3-3-5° : emplois des communes de moins de 2 000 habitants et des groupements de communes de moins de 10 000 habitants dont la création ou la suppression dépend de la décision d'une autorité qui s'impose à la collectivité ou à l'établissement en matière de création,
de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.
3-4 : article 21 de la loi n° 2012-347 : contrat à durée indéterminée obligatoirement proposée à un agent contractuel.
38 : article 38 travailleurs handicapés catégorie C.
47 : article 47 recrutements directs sur emplois fonctionnels
110 : article 110 collaborateurs de groupes de cabinets.
110-1 : collaborateurs de groupes d’élus.
A : autres (préciser).

 
(5) Indiquer si l’agent contractuel est titulaire d’un contrat à durée déterminée (CDD) ou d’un contrat à durée indéterminée (CDI). Les contrats particuliers devront être labellisés « A / autres » et feront l'objet d'une précision (ex : « contrats aidés »).
 
(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1, 3-2, 3-3, 38 et 47 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qui sont titulaires d’un contrat à durée indéterminée pris sur le
fondement de l’article 21 de la loi n° 2012-347.
 
(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.
 
(8) Si un contrat fixe comme référence de rémunération un traitement hors échelle, il convient de mentionner le chevron conformément à l’article 6 décret 85-1148 du 20 octobre 1985.

IV – ANNEXES IV



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 29

IV – ANNEXES IV
AUTRES ELEMENTS D’INFORMATION

PRESENTATION AGREG E DU BUDGET PRINCIPAL ET DES BUDGETS ANNEXESÉ
 

C3.5
 

C3.5 – PRESENTATION AGREG E DU BUDGET PRINCIPAL ET DES BUDGETS ANNEXESÉ
 

1 – BUDGET PRINCIPAL

SECTION
Crédits ouverts

(BP+DM+RAR N-1)
Réalisations - mandats

ou titres (1)
Restes à réaliser au

31/12
Crédits annulés

INVESTISSEMENT        
DEPENSES 1 215 663,85 1 201 067,58 0,00 14 596,27

RECETTES 1 215 663,85 824 047,65 0,00 391 616,20

FONCTIONNEMENT        
DEPENSES 928 675,03 583 979,30 0,00 344 695,73

RECETTES 928 675,03 920 958,18 0,00 7 716,85

 

(1) Y compris les rattachements.

 

2 – BUDGETS ANNEXES (autant de tableaux que de budget) (1)
 

(1) Ne sont pas pris en compte les CCAS et caisses des écoles, régies personnalisées …qui sont des personnes morales distinctes de la commune ou de l’établissement de rattachement

juridique.

(2) Y compris les rattachements.

 
3 – PRESENTATION  DU BUDGET PRIMITIF ET DES BUDGETS ANNEXES (avant laAGRÉGÉE

neutralisation des flux réciproques)

SECTION
Crédits ouverts

(BP+DM+RAR N-1)
Réalisations - mandats

ou titres (1)
Restes à réaliser au

31/12
Crédits annulés

INVESTISSEMENT        
DEPENSES 1 215 663,85 1 201 067,58 0,00 14 596,27

RECETTES 1 215 663,85 824 047,65 0,00 391 616,20

FONCTIONNEMENT        
DEPENSES 928 675,03 583 979,30 0,00 344 695,73

RECETTES 928 675,03 920 958,18 0,00 7 716,85

TOTAL GENERAL DES
DEPENSES 2 144 338,88 1 785 046,88 0,00 359 292,00

TOTAL GENERAL DES
RECETTES 2 144 338,88 1 745 005,83 0,00 399 333,05

 

(1) Y compris les rattachements.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 30

 

IV – ANNEXES IV
AUTRES ELEMENTS D’INFORMATION

PRESENTATION AGREG E ET CONSOLID E DU BUDGET PRINCIPAL ET DES BUDGETSÉ É
ANNEXES

 
C3.5

 
4 – FLUX RECIPROQUES ENTRE LE BUDGET PRINCIPAL ET LES BUDGETS ANNEXES (Cf. liste des

principales opérations en annexe de la M14) (1)

SECTION
Crédits ouverts

(BP+DM+RAR N-1)
Réalisations - mandats

ou titres (2)
Restes à réaliser au

31/12
Crédits annulés

INVESTISSEMENT        
DEPENSES 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00

FONCTIONNEMENT        
DEPENSES 0,00 0,00 0,00 0,00

RECETTES 0,00 0,00 0,00 0,00

 

(1) La présentation de ce tableau des flux réciproques est facultative.

(2) Y compris les rattachements.

 

5 – PRESENTATION CONSOLIDEE DU BUDGET PRIMITIF ET DES BUDGETS ANNEXES (après la
neutralisation des flux réciproques) (1)

SECTION
Crédits ouverts

(BP+DM+RAR N-1)
Réalisations - mandats

ou titres (2)
Restes à réaliser au

31/12
Crédits annulés

INVESTISSEMENT        
DEPENSES 1 215 663,85 1 201 067,58 0,00 14 596,27

RECETTES 1 215 663,85 824 047,65 0,00 391 616,20

FONCTIONNEMENT        
DEPENSES 928 675,03 583 979,30 0,00 344 695,73

RECETTES 928 675,03 920 958,18 0,00 7 716,85

TOTAL GENERAL DES
DEPENSES 2 144 338,88 1 785 046,88 0,00 359 292,00

TOTAL GENERAL DES
RECETTES 2 144 338,88 1 745 005,83 0,00 399 333,05

 

(1) La présentation de ce tableau est obligatoire si celui des flux réciproques est produit.

(2) Y compris les rattachements.



SM DE L'AEROPORT DE LILLE METROPOLE - SMALIM MERVILLE - CA - 2021

Page 31

IV – ANNEXES IV
ARRETE ET SIGNATURES D2

   
Nombre de membres en exercice : 15

Nombre de membres présents : 0

Nombre de suffrages exprimés : 0

VOTES :

Pour : 0

Contre : 0

Abstentions : 0

 

Date de convocation : 10/06/2022

 

 

Présenté par (1) le Président.

A Lille, le 22/06/2022

le Président

 

Délibéré par l’assemblée (2), réunie en session Ordinaire.

A Lille, le 22/06/2022

Les membres de l’assemblée délibérante (2),

 

.

 

 

Certifié exécutoire par (1) le Président, compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le

A Lille,le

 

(1) Indiquer le maire ou le président de l’organisme.

(2) L’assemblée délibérante étant : Le comité syndical.



PRESENTATION SYNTHETIQUE DU 

COMPTE ADMINISTRATIF 2021

BUDGET ANNEXE DE MERVILLE

Comité Syndical du 22 juin 2022

1

SYNDICAT MIXTE DE L’AEROPORT DE LILLE METROPOLE

A noter que l’exercice 2021 fut marqué par le reprise en gestion directe de l’exploitation de l’aérodrome de Merville. 

L’exécution budgétaire 2021 diffère en ce sens des budgets précédents car il retrace le budget d’un propriétaire exploitant.



2

17 821,51 €; 2%

220 785,20 €; 
24%

123 794,43 €; 
13%

30 789,67 €; 3%

543 509,31 €; 
58%

PRINCIPALES RECETTES DE FONCTIONNEMENT -
CA 2021 - BA DE MERVILLE

002 Résultat
d'exploitation reporté

70 Produits des
services, du domaine
et ventes divers

74 Dotations et
participations

013 Atténuations de
charges

75 Autres produits de
gestion courante

Chapitre 013 – Atténuation des charges

Balance des paiements CCI-SMALIM dans le cadre du transfert, pour

19 350 €

 Les divers indemnités journalières perçues au cours de l’exercices

pour 7 405 €

 La part salariale des agents aux titres restaurant pour 4 035 €

Chapitre 70 - Produits des services du domaine

Redevances d’atterrissages hors Schengen, et les redevances de 
stationnement pour 27 323 €

 Locations de terrains et de bâtiments (dont éventuelles charges) pour 
186 996 €

Chapitre 74 - Dotations, subventions et participations

 La dotation générale de décentralisation (DGD) pour 7 570 €

 la taxe aéroport pour 116 223 €

 Chapitre 75 - Autres produits de gestion courante

 subvention du budget principal de 543 509 €

Chapitre 002 – Excèdent de fonctionnement N-1, pour 17 821 €



3

244 636,05 €; 
42%

139 822,34 €; 
24%

199 520,64 €; 
34%

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT - CA 2021 
BA DE MERVILLE

011 Charges à
caractère général

012 Charges de
personnel et frais
assimilés

67 Charges
exceptionnelles

 Chapitre 011 – Les charges à caractère général à hauteur de 

245 000 €, comprenant principalement les postes suivants :

 Maintenances des équipements (groupe électrogène, 
détection incendie, climatisation, ILS…) pour 100 000 €

 Une assistance à maitrise d’ouvrage pour le lancement et le 

suivi du marché de travaux sur les pistes, ainsi que 

l’arpentage et les diagnostics avant-vente de la parcelle 

E2243 (EPF) pour 30 000 €

 Formations des agents pour 10 700 € (formations 

obligatoires tri-annuelles)

 Fluides pour 28 000 € (électricité, carburant et eau)
 Entretien de biens mobiliers et immobiliers pour 31 600 € 

(véhicules, bâtiments, espaces verts…)

 Taxes foncières pour 35 000 €

 Vêtements de travail des agents pour 1 000 €
 Frais de télécommunications pour 2 700 €.

 Chapitre 012 - Les charges de personnel s’établissent à 140 

000 € (3 pompiers et un directeur d’exploitation)

 Chapitre 67 - Charges exceptionnelles (67) reprennent 

principalement les indemnités versées à la CCFL dans le cadre 

de la convention de retrait assorti d’un transfert de compétences 
et de propriété de l’Aérodrome de Merville à compter du 1er

janvier 2022, pour 199 400 €



Les principales dépenses d’investissement sont les suivantes :

 Les immobilisations corporelles (chapitre 21) pour 380 000 € :

Pour les biens régaliens :

• Remplacement d’un véhicule incendie poudre pour 108 000 € 

• Pose de 600 mètres de clôtures pour 12 000 €

• Acquisition et l’installation d’une radio VIM PAS 8.33, d’une antenne et de 2 radios portables pour 2 200 €

Pour les biens non régaliens :

• Les travaux sur les pistes aéronautiques pour 171 800 €

• Les travaux de balisage pour 61 900 €

• Les poses de compteurs et sous compteurs électriques et d’eau à l’EPAG et l’IAAG pour 11 800 €

• La fourniture et la pose de deux portes 1690 (l) x 2150 (ht) mm à Atelier AFM et au local technique balisage pour 
8 640 €

 Une opération d’ordre patrimoniale (chapitre 040) pour 824 047,65 €, correspondant à la sortie de l’actif de la 

parcelle E2243, dans le cadre de sa cession à l’euro symbolique au profit de l’Etablissement Public Foncier (EPF)

Les recettes d’investissement reposent sur l’excédent d’investissement (chapitre 001) pour 53 634 € et l’opération d’ordre 

patrimoniale (chapitre 040) pour 824 047,65 €, correspondant à la sortie de l’actif de la parcelle E2243 dans le cadre de sa 

cession à l’euro symbolique au profit de l’Etablissement Public Foncier (EPF)

4

LES DEPENSES ET LES RECETTES D’INVESTISSEMENT



















ADULLACT

BORDEREAU D'ACQUITTEMENT DE TRANSACTION

Collectivité : SM de l'Aeroport de Lille Metropole | SMALIM

Utilisateur : PASTELL Plateforme

Paramètre de la transaction :

Type de transaction : Transmission d'actes

Nature de l'acte : Documents budgétaires et financiers

Numéro de l'acte : D_2022_22

Date de la décision : 2022-06-22 00:00:00+02

Objet : Compte administratif 2021 - BA Merville

Documents papiers complémentaires : NON

Classification matières/sous-matières : 7.1 - Decisions budgetaires

Identifiant unique : 059-200006120-20220622-D_2022_22-BF

URL d'archivage : Non définie

Notification : Non notifiée

Fichier contenus dans l'archive :

Fichier Type de fichier Taille du fichier
Nom métier :

059-200006120-20220622-D_2022_22-BF-1-1_0.xml text/xml 1367

Nom original :

DBU__0003__CA__2021.xml text/xml 80417

Nom métier :

99_BU-059-200006120-20220622-D_2022_22-BF-1-1_1.xml text/xml 80417

Nom original :

DBU__0003__CA__2021.PDF application/pdf 263340

Nom métier :

99_BU-059-200006120-20220622-D_2022_22-BF-1-1_2.pdf application/pdf 263340

Nom original :

2022_22_DLB_COMPTE ADMINISTRATIF 2021_BA

MERVILLE.pdf

application/pdf 106352

Nom métier :

70_DE-059-200006120-20220622-D_2022_22-BF-1-1_3.pdf application/pdf 106352

Nom original :

220623_PRESENCES.pdf application/pdf 1147597

Nom métier :

71_AN-059-200006120-20220622-D_2022_22-BF-1-1_4.pdf application/pdf 1147597

Nom original :

Page 1



ADULLACT

9.2_PRESENTATION SYNTHETIQUE_CA_BA

MERVILLE.pdf

application/pdf 63552

Nom métier :

71_AN-059-200006120-20220622-D_2022_22-BF-1-1_5.pdf application/pdf 63552

Cycle de vie de la transaction :

Etat Date Message
En attente d'etre postee 28 juin 2022 à 13h09min54s Dépôt dans un état d'attente

Posté 28 juin 2022 à 16h35min14s La transaction a été postée par

l'agent télétransmetteur Jerome

FEDELICH

En attente de transmission 28 juin 2022 à 16h35min15s Accepté par le TdT : validation OK

Transmis 28 juin 2022 à 16h35min17s Transmis au MI

Acquittement reçu 28 juin 2022 à 16h40min55s Reçu par le MI le 2022-06-28

Page 2


